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Bakalářská práce se zabývá použitím nástroje Action Research Arm Test (ARAT)

u osob po získaném poškození mozku. U této populace může být častým problémem snížená

nebo narušená funkce horních končetin, kterými se právě ARAT zabývá. Cílem práce je popis

vlastností nástroje a zhodnocení faktorů využití.

Teoretická část popisuje různé typy poškození mozku, především cévní mozkové

příhody a jejich následky. Následuje kapitola věnovaná úchopům a jejich patologiím. Právě

úchopy jsou dominantní částí testování ARAT. V druhé polovině teoretické části je popsáno

testování v ergoterapii a důležitost standardizovaných nástrojů. Dále je podrobně popsán

nástroj ARAT. V závěru jsou stručně popsány další testy pro hodnocení funkce horních

končetin.

Praktická část se zabývá samotným pilotním testováním ARAT u 8 pacientů. Jsou zde

uvedeny zkrácené kazuistiky všech pacientů, dále výsledky jednotlivých subtestů i výsledné

skóre. Tyto výsledky jsou porovnány vzájemně mezi pacienty. V závěru praktické části je

uveden popis vlastností nástroje a jeho zhodnocení v předem stanovených oblastech.

Závěr této práce shrnuje vlastnosti nástroje Action Research Arm Test a hodnotí jeho

klinickou využitelnost při ergoterapeutických intervencích.
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1. Úvod

Získaná poškození mozku jsou častou příčinou vzniku disability. Jedno z nejčastějších

poškození je cévní mozková příhoda (CMP). Incidence iktu v ČR je přibližně 300 případů

na 100 000 obyvatel a nejpostiženější věkovou skupinou jsou lidé nad 65 let (IKTA, 2021).

Důsledky CMP a jiných poškození mozku mohou být velmi různorodé. Mezi nejčastější

somatické následky patří porušení motorických nebo senzorických funkcí. Častým

motorickým projevem poškození mozku je tzv. ruka s centrální parézou (Lippertová-

Grünerová, Pfeiffer a Švestková, 2005). V její rehabilitaci je cílem především obnovit

svalovou sílu, zlepšit jemnou motoriku a koordinaci pohybu (Lippertová-Grünerová, Pfeiffer

a Švestková, 2005). Horní končetiny, a zvláště ruka, jsou jedním z nejdůležitějších orgánů

člověka, je tedy třeba se jejich funkcí aktivně zabývat v rehabilitaci (Hadraba, 1999a).

Při snížených motorických schopnostech bývá u jedinců častým problémem provádění

všedních denních aktivit (ADL), především proto je třeba řešit narušení motorických

schopností jedince. Ergoterapie by tedy měla být nedílnou součástí rehabilitace u těchto osob.

Pro posuzování funkce horních končetin je vytvořeno množství standardizovaných

i nestandardizovaných nástrojů. Každý nástroj má svá specifika (zaměření, účel, cílová

populace, atd.). Podle Krivošíkové (2011) jsou pro testování v ergoterapii zásadní schopnosti

terapeuta vybrat nejvhodnější test, přesná administrace, provedení adekvátní interpretace

výsledků a znalosti psychometrických vlastností standardizovaných metod. Tato bakalářská

práce se zabývá použitím nástroje Action Research Arm Test (ARAT) u osob po získaném

poškození mozku a hodnotí jeho vlastnosti.

ARAT je standardizovaný test pro hodnocení funkce horních končetin s výbornou

reliabilitou a validitou (Hsieh et al., 1998). Obsahuje 4 subtesty, ve kterých je testována jemná

i hrubá motorika v 19 úkolech. Výkon pacienta je hodnocen na čtyřbodové škále

s maximálním možným počtem 57 bodů. Úkoly jednotlivých subtestů jsou hierarchizovány

tak, aby co nejvíce šetřily čas terapeuta při testování. Nástroj byl vyvinut pro pacienty

s neurologickými onemocněními, především pro pacienty s CMP, protože umožňuje

vzájemné porovnávání výkonu horních končetin jedince (Yozbatiran, Der-Yeghiaian

a Cramer, 2008). ARAT vznikl modifikací nástroje Funkční test horních končetin (Upper

Extremity Function Test) (Carrolle, 1965) v roce 1981, kterou provedl R. C. Lyle.
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Teoretická část popisuje získaná poškození mozku a jeho následky, kdy největší důraz

je dáván na CMP. Dále jsou popisovány úchopy, které jsou pro funkční použití horních

končetin nezbytné a které jsou častým předmětem testování v ergoterapii. Poslední část je

zaměřena na testování v ergoterapii a samotný nástroj ARAT, především jeho hodnocení,

manuál, vybavení a problematické oblasti.

V praktické části je popsána metodologie práce a jsou zde uvedeny zkrácené

kazuistiky s výsledkem testování pacientů. Dále jsou popsány výsledky jednotlivých subtestů

a výsledného skóre u všech testovaných pacientů. V závěru praktické části práce je

zhodnocení standardizovaného nástroje ARAT.

Cílem bakalářské práce je popsání vlastností a zhodnocení faktorů využití ARAT.

Pro toto zhodnocení je základem rešerše a zpracování odborné (převážně zahraniční)

literatury, které je nezbytné pro zpracování teoretické části práce. Informace získané

z odborné literatury jsou zasazeny do kontextu se znalostmi nabitými pilotním testováním

ARAT. Dílčím cílem práce je provedení zpětného překladu manuálu nástroje ARAT.
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2. Teoretická část

2.1. Získaná poškození mozku

Získaná poškození mozku mají různou etiologii. Jedno z nejčastěji získaných

poškození mozku vůbec je cévní mozková příhoda (dále CMP), která má v České republice

vzrůstající tendenci (ÚZIS, 2012). Získaná poškození mozku můžeme rozdělit na dvě hlavní

skupiny: traumatická a netraumatická.

Traumatická poškození jsou podmíněna vnější příčinou, např. úderem, pádem nebo

jiným úrazem. Mohou se vyskytovat izolovaně, ale častěji jsou sdružená s dalšími poraněními

(Ambler, 2006). Seidl (2008, str. 69) uvádí, že „dopravní nehody tvoří více než 50%

smrtelných úrazů CNS“ (centrální nervová soustava – dále CNS).

Netraumatická poškození jsou nejčastěji cerebrovaskulárního charakteru. Dále to jsou

nádory, infekce, hypoxická a toxická poškození.

2.1.1. Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda (iktus) neboli mozková mrtvice je podle Amblera (2006,

str. 140) „náhle vzniklá mozková porucha, především ložisková, která je způsobena poruchou

cerebrální cirkulace, ischémií (80%) nebo hemoragií (20%)“. Feigin (2007) definuje iktus

jako „akutní cévní poškození mozku“. Kalvach (2010) zdůrazňuje, že je to celosvětově druhá

nejčastější příčina úmrtí a častá příčina vzniku disability dospělých. Podle Votavy (2001) 25%

osob s těžkým hybným postižením tvoří osoby po prodělané cévní mozkové příhodě. Je

možné poznamenat, že přibližně 25% pacientů po CMP se kompletně zotaví, 25% má lehké

problémy, 25% má těžké postižení a vyžadují péči, zbylých přibližně 25% umírá (Lippertová-

Grünerová, 2015).

Pro potřeby této bakalářské práce je třeba diferencovat cévní mozkovou příhodu

od tranzitorní ischemické ataky (dále TIA). TIA je pouze přechodný stav, který není trvalého

rázu. Ambler (2006) uvádí, že u TIA symptomy kompletně odezní do 24 hodin, nejčastěji

ovšem do hodiny. U jedinců po TIA nejsou patrné žádné klinické příznaky, ovšem až u 50%

pacientů dochází k mozkové lézi (Feigin, 2007). U jedinců, kde proběhla TIA (tzv. malá

mrtvice), je větší riziko recidivy CMP (tzv. velké mrtvice). V takovém případě se doporučuje

co nejdříve vyhledat lékařskou pomoc.
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K poškození mozkové tkáně dochází při jejím nedostatečném zásobení krví, hlavně

nedostatkem kyslíku. Takto poškozená oblast mozku se nazývá penumbra (ischemický

polostín). Tato část mozku není schopna vykonávat svoji funkci, je to ovšem reverzibilní stav.

V případě úplného zastavení prokrvení mozku dochází k nekróze tkáně, tedy ireverzibilním

změnám (Pfeiffer, 2007).

Typické příznaky CMP nebo TIA jsou jednostranné, je tedy vidět pravolevá asymetrie.

Nejčastější příznaky jsou: poruchy vizu, stejnostranná motorická nedostatečnost

(např. pokleslý koutek úst, pokleslé oční víčko, neschopnost předpažit obě paže symetricky,

neobratnost), stejnostranné poruchy citlivosti, brnění, poruchy řeči.


[…]


Diskuze k využití ARAT v jiných oblastech praxe

Je třeba dodat, že funkci horních končetin je potřeba hodnotit nejen u pacientů

po CMP, pro které byl nástroj původně určen. ARAT má dobrou využitelnost v širším spektru

diagnóz, kde nelze vždy tak jednoznačně porovnávat vzájemný výkon horních končetin,

vzhledem k odlišným klinickým příznakům. Ze studie od Song (2012) vyplývá, že je

to vhodný nástroj pro pacienty s Parkinsonovou nemocí. Studie se účastnilo 20 pacientů

s idiopatickou Parkinsonovou nemocí bez závažného kognitivního deficitu (skóre Mini-

Mental State Examination nad 18 bodů) a bez přidružených ortopedických onemocnění.

Retest-reliabilita byla v této populaci určena na 0,99. Ze závěru studie vyplývá, že ARAT je

u pacientů s Parkinsonovou nemocí vysoce reliabilní a validní jak při vstupním hodnocení, tak

pro hodnocení léčebných účinků. Dále by mohl být ARAT užitečným nástrojem

při hodnocení funkce horních končetin u pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

Carpinella, Cattaneo a Ferrarin (2014) navrhli úpravy pro používání u této skupiny pacientů.

Tuto modifikovanou verzi nazývají jako instrumentovaný ARAT. Modifikace spočívá

v přidání inerciálního senzoru na zápěstí a tím měření doby a plynulosti pohybu. Studie

ukázala, že instrumentovaný ARAT byl schopen detekovat drobné změny, které nejsou

z klinického skóre jasné. Analýzou kvantitativních parametrů z inerciálního senzoru bylo

například zjištěno významné prodloužení doby trvání pohybu. Tento technický posun mimo

jiné omezil výskyt již zmíněného efektu stropu a prokázal, že je snadno použitelný v klinické
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praxi. Mohla by to být tedy další možnost pro eliminaci výskytu stropového efektu nejen

u pacientů s roztroušenou sklerózou. V neposlední řadě je ARAT využíván u pacientů s TBI

(Pike et al., 2018), kteří mohou mít často stejné klinické projevy (jednostranné centrální

příznaky) jako pacienti po CMP.

V závěru by autorka chtěla zdůraznit, že ARAT je velmi kvalitní test s dostatečnou

validitou a reliabilitou, který hodnotí širokou škálu úchopů (statické, dynamické, silové,

precizní, bidigitální, pluridigitální, atd.). Nicméně, v diplomové práci Návrh doporučeného

postupu v ergoterapii u pacientů s funkční poruchou horní končetiny po cévní mozkové

příhodě v subakutní fázi (Miczová, 2019), i přes svoje kvality nebyl doporučen, a to pouze

pro vysokou pořizovací cenu v porovnání s nástroji, které nevyžadují zakoupení. V návaznosti

na tuto bakalářskou práci, zabývající se nástrojem ARAT by mohl být proveden oficiální

překlad manuálu do českého jazyka, aby se zajistila správnost překladu a nebyly tak narušeny

psychometrické vlastnosti používáním ne zcela přesných výrazů. Dále by mohl být proveden

výzkum zaměřující se na použití ARAT u pacientů s TBI a dalšími neurologickými

diagnózami vylučujícími CMP.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení standardizovaného nástroje Action Research

Arm Test. Zhodnocení bylo vypracováno na základě studia stěžejní literatury a pilotního

testování ARAT u pacientů po získaném poškození mozku. Dílčím cílem práce bylo

provedení zpětného překladu pracovní verze manuálu ARAT z českého do anglického jazyka.

Tento zpětný překlad je důležitý pro budoucí zajištění oficiální verze manuálu v českém

jazyce.

Teoretická část popisuje cílovou skupinu pacientů, na které bylo provedeno testování.

Jednalo se o pacienty po získaném poškození mozku s následným motorickým deficitem

na horní končetině. Tato část práce se dále zabývá funkcí horní končetiny a to především

úchopy, jejich patologií a hodnocením horních končetin. Dále je popsán nástroj ARAT a jsou

zde uvedeny další nástroje pro hodnocení funkce horních končetin.

Praktická část představuje průběh zpracování bakalářské práce a výsledky pilotního

testování u 8 různých pacientů. V závěru je uveden popis vlastností ARAT a zhodnocení

faktorů jeho využití. Toto zhodnocení testu slouží jako souhrn důležitých informací

a poznatků o nástroji. Tento souhrn je vodítkem, které může v budoucnu zjednodušit výběr

vhodného nástroje pro ergoterapeuty nebo fyzioterapeuty a zároveň může zvýšit povědomí

odborné veřejnosti o tomto nástroji.

ARAT je standardizovaný nástroj pro hodnocení horních končetin, který je určen

primárně pro neurologické pacienty po cévní mozkové příhodě. Jeho největší výhody jsou:

hierarchizace úkolů, která může výrazně šetřit čas testování a různost oblastí, které hodnotí.

Hodnotí jak hrubou, tak i jemnou motoriku u obou horních končetin, které tak můžou být

vzájemně porovnávány ve výkonu funkce. Toto porovnání může examinátorovy usnadnit

přidělování bodů. Dalšími klady nástroje jsou výborné psychometrické vlastnosti (reliabilita

a validita), které zajišťují standardizovanost testu. Nevýhodou testu je jeho vysoká cena,

chybějící interpretace výsledků testů a chybějící prostor pro examinátorovy poznámky.

Ovšem i přes tato negativa je nástroj vhodný pro použití v klinické praxi.

Na závěr lze shrnout, že cíle bakalářské práce byly splněny. Zhodnocení nástroje bylo

vypracováno na základě syntézy odborných informací a vlastních zkušeností autorky. Zpětný

překlad není součástí bakalářské práce z důvodů znění autorských práv.
