**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Ludmila Hysková
Název práce: Pilotní testování využitelnosti „Action Research Arm Test (ARAT)“ u osob po získaném poškození mozku
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Počet stran práce: 60
Počet stran teoretické části práce: 26
Počet stran praktické části práce: 34
Počet příloh: 16 (z toho 1 příloha neveřejná)
Celkový počet bibliografických zdrojů: 66
Počet zdrojů v českém jazyce: 29
Počet zdrojů v cizím jazyce: 37
Počet internetových zdrojů: 6

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 2
Abstrakt a klíčová slova 2
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 2
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 2
Analýza a interpretace nastudované literatury 2

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 2
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 2
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 2
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce 1
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 2
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přínos a originalita práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Bakalářská práce splňuje minimální požadavky na její zpracování. Teoretická část práce je příliš členěna na drobné kapitoly. Obsahově se příliš podrobně věnuje problematice získaného poškození mozku. Více prostoru mohlo být věnováno vztahu tématu k ergoterapii. Postrádám detailnější souhrn využívání ARAT v různých zahraničních studiích. Studentka občas nevyužívala adekvátní bibliografické zdroje. V práci nerozebrala, jaké konkrétní úchopy testuje ARAT. Cíle práce byly vhodně zvolené. Z uvedeného popisu postupu práce vyplývá, že studentka neudělala všechny nezbytné kroky před zahájením testování probandů pomocí

standardizovaného testu ARAT pro tvorbu 8 kazuistik. Možná to však jen nepopsala v práci. V kazuistikách uvedla detailněji vybrané položky z vyšetření horních končetin, výsledky ARAT, zhodnocení testování a závěr bez zakomponování výsledků ARAT. V žádné kazuistice nejsou popsány žádné podrobnosti z hlediska procesu testování (jak dlouho to trvalo, zda se vyskytly nějaké situace, které se těžko vyhodnocovaly apod.). V diskuzi se této problematice věnovala rovněž velmi povrchně. Vycházela spíše z literatury, nikoliv z vlastních získaných zkušeností. Rovněž nerozumím, proč není kapitola „3.3. Kazuistiky pacientů“ podřazena pod kapitolu s výsledky testování.

Domnívám se, že studentka plně nevyužila vlastních praktických zkušeností s testováním pacientů pomocí ARAT pro dosažení cíle její bakalářské práce. Proto hodnotím tuto práci kvalifikačním stupněm „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- 1) Co byste doporučila ergoterapeutům, kteří chtějí začít s používáním ARAT v praxi?
- 2) Jaké konkrétní informace byste doplnila do českého manuálu ARAT při jeho případné aktualizaci pro používání v praxi?
- 3) Jak byste zapsala do zdravotnické dokumentace zápis z provedení testování pacienta pomocí ARAT?

Datum: 3.6.2021

Podpis: